nos etiam uisus omnia lœta, ac prospera portendunt. am
muis . quoq; meus , maximus mihi ad hoc tempus uates,
præagit : uestram Hispaniam esse breui tempore: hinc
omne Punicum nomen maria, terrasq; faida fuga imple
turum. Quod mens sua sponte diuinat: idem subiicit ratio
hanc fallax. Vexati ab ijs socij nostram fidem per legi
toris implorant. tres duces discrepates, propè ut defecerint
alijs ab alijs: trifariam exercitus in diuerissimas regiones
distraxere. eadem in uiros in gruit fortuna: quæ nup nos
afflxit. nam & deseruntur ab socijs: ut prius ab Celsib
ris nos: & diduxere exercitus: quæ patri, patruoq; meo
causa exitij fuit. nec discordia intestina coire eos in unum
sinet: neq; singuli nobis resistere poterunt. Vix modo militi
tes faueti nomini Scipionū, soboli imperatorum uestrorum,
uelut accisii recrescenti stirpibus. agite milites ueteres, noi
uum exercitum, nouumq; ducem traducite Iberum: tra
ducite in terras cum multis foribus factis sàpè a nobis
per agratas. Breui faciam: ut quemadmodum nunc noſi
tatis in me patres, patruiq; similitudinem oris, uultusq;
& lineamenta corporis: ita in genij, fidei, uirtutisq; exem
plum, ac effigiem uobis reddam: ut reuixisse, aut renati
sibi quisq; Scipionem imperatorem dicat. Hac oratione
accensis militum animis, relisto ad præsidium regionis
eius M. Syllano cum tribus millibus peditum, & trecenti
equitibus, ceteras omnes copias (erant autem uiginti
quinq; millia peditum, duo millia & quingenti equites)
Iberum tracieū. Ibi quibusdam suadentibus, ut, quoniam
in treis tam diuersas regiones diuissene Punici exerci
tus: proximum aggredieretur: periculum esset an, ne eo
facto in unum omnes contraheret: nec par esset unus tot
exercitibus: Carthaginem Nouam interim oppugnare

stamit: urbem tum ipsam opulentam suis opibus, tum ho
siuum omnù bellico apparatu plenam. Cibi armis, ibi pecus
niæ, ibi totius Hispanie obfides erant) sitam præterea tñ
opportune ad traiçendum in Africam: nam super por
tum sati amplum quantu[m] classi: & nescio an unam
Hispanie oram: quæ nostro adiacet mari. Nemo omnium
quò iretur sciebat, præter C. Lælium. Is classe circumvisi
sus ita moderari cursum nauium iussus erat: ut eodem tem
pore exercitus ostenderet: & classis portum intraret. Se
p[ro]ximo die ab Ibero Carthaginem uentum est. simul ter
ra, mariq; castra ab regione urbis, qua in Septentrionem
uersa est: posita. his ab ergo (nam frons natura tutior er
at) nullum obiectum uallum. Cæterum sita Carthago
sic est. Sinus est maris media ferè Hispanie ora, maxime
africo uento oppositus, quin gentes passus introrsus retrah
ctus, paulo plus passuum in latitudinem patens. huius
in ostio sinus parua insula obiecta ab alto portum ab
omnibus uentis, præter q[ui] africo, tutum facit. ab intimo si
nu peninsula excurrit, tumulus is ipse, in quo 2dita urbs
est ab ortu solis, et à meridie cincta mari: ab occasu stagni
claudit, patulum, & ad septentrionem suscit, incerte
altitudinis: ut cunq; exuestiat mare. confinienti urbem in gen
ducentos ferè & quinquaginta passus patens coniungit.
Vnde cum tam parui operis munitio esset: nō obiecta ual
lum imperator Romanus: seu fiduciām hosti superbe os
tentans: sine ut subenti sàpè ad mœnia urbis recursus pa
teret. Cætera, quæ nunienda erant: cum perfecisset: naues
et in portu uelut mari simâ quoq; ostentans obfisione, in
struxit. circumiectusq; classe cù monuisset p[ro]fessos nauium:
ut uigilias nocturnas interim seruarent: (omnia ubiq; pri
mo obfessum hostem conari) regressus in castra, ut con

DECADIS TERTIÆ.

filij sui ratione, quod ad urbem potissimum oppugnandum bello orsus esset: militibus ostenderet: Et spē possum dæ hortando faceret: concione aduocata ita disseruit. Ad urbem unam oppugnandam si quis uos adductos credit: is magis operis uestræ, quam emolumenti rationem exactam milites habet. oppugnabit enim uere mœnia unius urbis: sed in una urbe uniuersam cæperitis Hispaniam. Hic sunt obfides omnium nobilium, regum, populorūq; qui simul in potestate uestra erunt: extemplo omnia, que nunc sub Carthaginensibus sunt: in divisionem nostram tradent. hic pecunia omnis hostium: sine qua neq; illi gerere bellum possunt: q̄ppe qui mercenarios exercitus alat et q̄ nobis maxime uñi ad galiliandos animos barbarorum erit. hic tormenta, arma, omnes apparatus belli est: qui simul uos instruet: Et hostes nudabit. Poterunt præterea cum pulcherrima opulentissimaq; urbe, tum opportunitissima portu egredio: unde terra mariq; qua bellus usus poscunt: suppeditentur. quæ cum magna ipsi habebimus: tum demperimus hostibus multo maior. hæc illis arx: hæc horreum, ærarium, armamentarium: hæc omnium rerum receptaculum est: huc rectius ex Africa cursus est: hæc una inter Pyreneum, et Gades statio: hinc omnis Hispania imminet Africæ. Sed quoniā uos instructos, Et ordinatos cognoscō: ad Carthaginem Nouam oppugnandam totis viribus, Et bono animo transeamus. Cumq; omnes una uoce hoc faciendum suclamarent: eos Carthaginem duxit. ut in terra mariq; eam oppugnari iubet. Contra Mago Pœnorum dux, cum terra mariq; instrui oppugnationem uideret: Et ipse copias ita disponit. Oppidanorum duo millia ab ea parte, qua cœstra Romana erant: opponit: quingentis militibus ar-

LIB. VI.

191

tem insedit: quin gentes tumulo urbis in orientem uerū se imponit: multitudinem aliam quo clamor, quo subita uis aduocasset: resistentem ad omnia occurtere iubet. Patefacta deinde porta, eos, quos in via ferente ad castra hostium instruxerat: mittit. Romani duce ipso præcipiente parvum percessere: ut propriores subsidij in certamine ipso summittendis essent. Et primo haud impares fuerunt acies. subsidia deinde identidem summissa è castris non auerterunt solum in fugam hostes: sed adeo effusis insisterunt: ut nisi recapti cecinisset: permisit sanguinibus irrupturi fraude in urbem uiderentur. Trepidatio uero non prælio maior, q̄ tota urbe fuit. multæ statores pauro, atq; loca deserta sunt: reliqui nurii: cum quā cuiq; erat proximum, desluiscent. Quod ubi uersus Scipio in tumulum, quem Mercurium Tentatam appellant: aduertit: multis partibus nudata defensibus mœnia esse: omnes è castris excitos ire ad oppugnandam urbem, Et ferre scolas iubet. ipse trium præficiuenum ualidorum scutis oppositis (ingens enim iam uis omnis generis telorum è muris uolabat) ad urbem succedit. horatur: imperat, quæ in rem sunt: quodq; plurimum ad accendendos militum animos intererat: tefsis, spectatorq; uirtutis, atq; ignauia cuiusq; adest. Itaq; in uulnera, actela ruunt: neq; illos muri, neq; superstantes armati arcere queunt: quin certatim ascendant. Et ab nauibus eodem tempore ea, quæ mari alluit, pars urbis oppugnari cœpta est: cœterum tumultus inde maior, quām uis uideri poterat. dum applicant: dum partim exponunt scolas: militesq; dum quā cuiq; proximum est, in terram euadere properant: ipsa festinatione, Et certamine alijs alios impegnant. Inter hæc repleuerat iam Pœnus armatis nueros: et

DECADIS TERTIÆ

uis magna, & ingens copia congesta telorum suffpedi-
tabat, sed neq; uiri, nec tela, nec quicquam aliud aque, q
mœnia ipsa se se defendebant. rara enim scalæ altitudini
sequari poterant: & quo quæq; aliores, eo infirmiores
erant. itaq; cum summus quisq; evadere non posset: subi-
rent tamen alij: onere ipso frangebantur. quidam stan-
bus scalis, cū altitudo caliginem oculis offusisset: ad ter-
ram delati sunt. Et cū passim homines, scalæq; rueret:
& ipso successu audacia, atq; alacritas hostium cresce-
ret: signum receptui datum est. quod spem nō praesentis
modo ab tanto certamine ac labore quietis obsecessit, sed et
in posterum dedit: scalis, & corona capi urbem non pos-
se: opera & difficultia esse: & tempus daturum ad feren-
dam opem imperatoribus suis. Vix prior tumultus con-
cuerat: cum Scipio ab defessis iam, uulneratisq; receteis,
integrosq; alios accipere scalas iubet: & ui maiore ag-
gredi urbem, ipse, ut ei nuntiatum est: astum decedere:
quod per pescatores Tarraconenses, nunc leuibus cymbis,
nunc, ubi ea fuderent: uadis peruagatos per stagnum,
spertū habebat: facilem pedibus ad murū traxit dari:
eo armatos duxit. Medium fermè diei erat: & ad id, qd
sua sponte cedente in mare astu trahebatur aqua: acer
etiam Septentrio ortus inclinatum stagnum eodem, quo
astus, ferebat: & adeo nudauerat uadu: ut alibi umbili-
co tenus aqua esset: alibi genua uix superaret. Hoc cura
ac ratione compertum in prodigium ac deos uertens Scipio,
qui ad transiit Romanis mare uerterent: & sta-
gna auferrent: uiasq; ante nunq; initas humano uestis
gio aperirent: Neptunum iubebat ducem itineris sequi:
ac medio stagno euadere ad mœnia. Ab terra ingens las-
bor succendentibus erat: nec altitudine tantum mœniū

LIB. VI.

192

impediebantur: sed quod euntes ad accipites utriq; illus
subiectos habebant Romanos: ut latera iefsiora subeun-
tibus, quam aduersa corpora essent. At parte in alia quie-
tus, & per stagnum facilis transitus, & in murum ascen-
sus inde fuit. nam neq; opere emunitus erat: ut ubi iphus
locū, ac stagni praesidio satis creditum foret: nec illa ar-
matorum statio, aut custodia opposita: intentis omnibus
ad openferendam, unde periculum ostendebatur. Vbi
urbem sine certamine intrauere: pergunt inde quan-
to maximo cursu poterant, ad eam portam: circa quam
omne contractum certamen erat. in quod adeo intenti
omnium non animi solum fuere: sed etiam oculi, au-
resq; pugnantium, spectantiumq; & adhortantium
pugnantes: ut nemo sentiret ante ab tergo captam urbē:
quam tela in auersos inciderunt. Vtrinq; ancipitem ho-
stem habebant. tunc turbatis defensoribus metu, & moe-
ria capta: & porta intus, forisq; pariter refringi coepit:
& mox cædendo confectis ac distractis, ne iter impedi-
re tur, foribus, armatis, impetum fecerunt. Magna mul-
titudo & muros transcendebat: sed ipsi passim ad ca-
dem oppidanorum uersi. illa, qua portam ingressa erat:
iusta aëcis cum ducib; cum ordinibus media urbe in
forum processit. inde cum duobus ianeribus fugientes
uideret hostes: alios ad tumulum in orientem uersum: q
tenebatur quingentorum militum praesidio: alios in ar-
cem: in quam & ipse Mago cum omnibus fere armatis,
qui mures pulsi fuerant: refugerat: partem copiarum
ad tunulum expugnandum mittit: partem ipse ad ar-
cem dicit. Et tunulus primo impetu est captus: & Ma-
go arcem conatus defendere, cum omnia hostium plena
uideret: neq; spem ullam esse: arcemq; & praesidium
dedit. Quoad dedita arx est: cades tota urbe passim

factæ: nec ulli puberum, qui obvius fuit: parcebatur. Tum signo dato cædibus finis factus. ad predam victores uersi: quæ ingens omnis generis fuit. Liberorū capitum virilis sexus ad X millia capta. inde qui ciues Nonæ Carthaginæ erant: dimisit: urbemq; & sua omnia, quæ reliqua eis bellum fecerat: restituit. Opifices ad duo millia hominum erant. eos publicos fore populo R. o. edixit, cù spē propin qualibetatis: si ad ministeria belli enixe operam nauaserent. ceteram multitudinem incolarum iuuenum, ac uali dorum seruoꝝ in classem ad supplementum remigū dedit. Et auxerat nauibus octo captiui classem. Extra hāc nullitudinem Hispanorū obfides erant. quoꝝ perinde, ac si sōcioꝝ liberi essent: cura habita. captus & apparatus gens belli: Catapultæ maxima ferme centum uiginti: minores CCLXXI: balistæ maiores XXIII: minores LII: scorpionum maior, minorumq; & armorum, telorumq; in gens numerus: signa militaria LXXIIII. Et aurii, argentiq; relata ad imperatorem magna uis. pateræ aure a fure rūt CCLXXVI, libræ ferme omnes pondo: argenti facti, signatiq; decem & octo millia & CCC pondo: uas argenteorū magnus numerus. Hæc omnia C. Flaminio quæstori appensa, adnumerataq; sunt triuicæ XL milia modiorū: hordei CCLXX. At naues onerarie LXIII, in portu expugnata, captæq;: quædā cum suis oneribus: frumento, armis, ære præterea, ferroq; & linteis, & sparto, et nauali alia materia ad classem adficandam: ut minimum omnium inter tantas opes bellicas Carthago ipsa fuerit. Eo die Scipio. C. Lælio cum socijs naualibus urbē custodire iusso, ipse in castra legiones reduxit: sefforū milites omnibus uno die belli operibus, quippe q; et aee dimicassent: & in capienda urbe tantum laboris, periculi
lii: adissent:

liq; adissent: & capta, cum ijs, qui in arcem confugerant: iniquo erāt loco pugnassent) curare corpora iussit. Postero die militibus, naualibusq; socijs conuocatis, primum dijs immortalibus laudes, gratiasq; egit: quise non urbis solum opulentissimæ omnium in Hispania uno die com potem fecissent: sed ante eō congregassent omnis penè Afri ca, atq; Hispaniæ opes: ut neq; hostibus quicq; relinquere tur: Et sibi, ac suis omnia supereſſent. Militum deinde uitem collaudauit: quod eos non eruptio hostium, nō altū tudo mœnium, nō inexplorata stagnum uada, non castellū in alto tunulo situm, non munissima arx deterruisset: quo minus transcenderent omnia: perrumparentq;. Itaq; quanq; omnibus omnia deberet: prætium tamen muralis corona decus eius eſſe: qui primus murum ascēdisset. pro fiteretur: quise dignu eo diceret dono. Duo profecti sunt: Q. Tyberilius centurio legionis quartæ, & Sex. Digidius socius naualis. Nec ipsi tam inter se acriter contendebant: q; studia excitauerant uterq; sui corporis hominum. socijs C. Lælius classicus, legionarijs M. Sempronius Tuditanus aderat. Ea contentio cum propè fidationem ueniret: Scipio tres recuperatores cum sé daturum pronuntiasset: qui cognita causa, testibusq; auditis iudicarent: uter prior in oppidum transcedisset: C. Lælio, & M. Sempronio aduocatis partis utriusq; Cornelium Claudiū de medio adiecit: eosq; tres recuperatores considerare, & causam cognoscere iussit. Cum res eo maiore agereur certamine: quod admoti tantæ indiguitatis non tam aduocati, q; moderatores studios fuerant: C. Lælius relicto consilio, ad tribunal ad Scipionem accedit: euq; docet: reni sine modo, ac modestia agi: ac propè eſſe, ut manus inter se conſeruant. ceterum etiam si uis abſit: nihilominus deterribili

DECADIS TERTIÆ

exempli rem agi. quippe ubi fraude, ac periurio decus pertinet uirtutis. Stare hinc legionarios milites, hic classicos, per omnes deos apparatos iurare magis quam uelint: quod si sciant uera esse: Et obstringere periurio non se solu, sumpq; caput: sed signa militaria, et aquilas, sacramentaq; religio nem. Hec se ad eum de sententia p. Cornelij, & M. Sempronij deferre. Scipio collaudato Lælio, ad concionem ad uocauit: pronuntiavit quod se satis compertum habere: Q. Tyberium, & Sex. Digitiūm pariter in murum ascendisse: et q; eos ambos uirtutis causa coronis muralibus donare. Tum reliquos, prout cuiusq; meritum, uirtusq; erat: do nauit. ante omnes C. Lælium praefectum classis, & omnem genere laudis sibi meti si aquamuit: Et corona aurea, ac XX bobus donauit. Tum obsides ciuitatum Hispaniae uocari iussit. quoꝝ quantus numerus fuerit: piget scribere: quippe ubi alibi CCC fermè, alibi DCCXXV fuisse inueniam. Aeq; & alia inter autores discrepant. Praesidium Punicum aliud X, aliud VII, aliud haud plus, quod duum milliū fuisse scribit. Capta alibi decem milia capitum, alibi supra V & X, inuenio. Scorpiones maiores, minoresq; ad LX captos scriperim: si autore Græcum sequar Silenum. si V alerium Antiatem: maiorum scorpionum sex millia, minorum XIII. adeo nullus mendicandi modus est. Ne de ducibus quidem conuenit, plerique Lælium praefuisse classi: sunt qui M. Iunium Syllanum dicant. Armen præfuisse Punico praesidio: deditumq; Romanis, Anrias Valerius: Magonem alijs scriptores tradunt. Non de numero nauium captarum, non de pondere aurum, atq; argenti, & redacta pecunia conuenit. Si aliquibus assentiri necesse est: media simillima ueris sunt. Ceterum Scipio uocatis obsidibus, primum uniuersis bonum

LIB. VI.

194

animum habere iussit. uenisse eos in populi Romani potestatem: qui beneficio, quam metu obligare homines malit: exterisq; gentes fide, ac societate inctas habere: quam tristis subiectas seruitio. deinde acceptis nominibus ciuitatum, recensuit captiuos: quot cuiusq; populi essent: Et nūtios domum misit: ut ad suos quisq; recipiendos ueniret. si quarum forte ciuitatum legati aderant: eis praesertim suis restituit. ceterorum curam benigne tuendorum C. Flaminio quaefori attribuit. Inter haec ē media turba obsecrūdum mulier magno natu, Mandoniū uxor, qui frater Indibilis Ilergetum Regulii erat: flens ad pedes imperatoris procubuit: obtestansq; ccepit: ut curam, cultumq; famularum impensis custodibus commendaret. Cum Scipio nihil profecto defaturum diceret: tum rursus mulier, haud magni ista facinus: inquit. quid enim fortunæ non satis est? alia mihi cura etatem harum intuentur (nam ipsa iam extra periculum iniuria muliebris sum) amissum simulat. stabant etate & forma florentes circa eam Indibilis filiae, aliaq; nobilitate pares: quae omnes eam pro parente colebant. Tum Scipio, mea, populiq; Romanis disciplina causa facerem: inquit: nequit, quod sanctum usquam esset apud uos: uiolaretur. nunc ut id curam impensis: uestra quoq; uirtus, dignitasq; facit: que nec in malis quidem oblita decoris matronalis estis. Speciatæ deinde integratatis uiro tradidit eas: tueriq; haud secus uere cunde ac modeste, quod ciuium coniuges ac matres iussit. Captiva deinde a militibus adducitur ad eum ad ultia virgo, adeo eximia forma: ut quacanq; intedebat: conuerteret oiuum oculos. Scipio percutitus patria, parentesq; inter cetera accepti: deffonsatam eā principi Celsiberoꝝ adolescenti: cui Luceio nomen erat. Exempli igit;

DECADIS TERTIÆ

tur parentibus, sponsoq; ab domo acciis, cum interim adiret deperire eum sponsa amore: ubi primum uenit: ac curatore eum sermone, q; parentes alloquitur. iuuenis, inquit, iuuenem appello. quo minor sit inter nos huius sermonis ueracordia. Ego, cum sponsa tua capta à militibus nostris ad me deducta esset: audiensq; eam tibi cordi esse: et forma faceret fidem: quia ipse, si frui liceret, Iudo etatis per sermum ille esto, & leto le gitimoq; amore: & non Resp. amum nostrum occupasset: ueniam mibi dari sponsam am pensius armanti uellen: tuo, cuius sponsa est: amori faveo. Fuit sponsa tua apud me: et ad eam, qua apud feceros tuos, parentesq; suos, ueracordia seruata est tibi: ut innuolatum, et dignum me, teq; dari tibi donum posset. hanc mercedem una pro eo munere pacis cor: amicus populo R.o. sis. & si me uitium bonum credis esse: qualeis patre, patruumq; meum iam ante haec gentes norant: scias multos nostri similes in ciuitate Romana esse: nec ullum in terris populum hodie dia posse: quem minus tibi hostem, quisq; esse uelis: aut animorum, malis. Adolescens simul pudore, gaudioq; perculsus, dextram Scipionis tenens deos omneis iuocare ad gratiam illi pro se referendam: quoniā sibi nequaquam satis facultatis pro suo animo, atq; illius erga se esset. Parentes inde, cognatiq; virginis appellati. qui quoniā gratias sibi edderetur uirgo: ad quam redimendam satis magnum attulissent aurii pondus: orare Scipionem, ut id ab eis donum acciperet: cœperunt: hanc minorem eius rei apud se gratiam fore affirmantes: q; redditæ innuolata fore uirginis. Scipio, quando tantopere peterent: acceptum se pollicatus, p̄cnī ante pedes iussit: uocatoq; ad se Luceio, super dotem, inquit, quam accepturus à fecero es: hac tibi à me dotalia dona accident: aurumq; tollere, ac

LIB. VI.

195

fibi habere iussit. His latus donis honoribusq; dimissus dominum, impletuit populares laudibus, & meritis Scipio nis. Venisse dij; simillimum iuuenem, uincitatem omnia cū armis, tum benignitate, ac beneficijs. Itaq; de lefatu cliē tium habito, cum delectis mille & CCC equib; intra paucos dies ad Scipionem reuerat. Scipio retentum secum Lælium, dum captiuos, obsidesq; & prædam ex consilio eius disponeret: satis omnibus compositis, data quinquereme, capituis Magoni, & quindecim ferre senarib; qui simul cum eo capti erant: in naue impositis, nuntium uictorie Româ mittit. ipse paucos dies, quibus morari Carthaginem statuerat: exercendis naualibus, pede stiribusq; copijs absumpfit. Primo die legiones in armis quatuor milliū spatio decurrerunt. secundo die arma curare, & tergere ante tentoria iussit. tertio die sudibus iter se in modum iuslæ pugnae concurrerunt: præpilatisq; misilibus iaculae sunt. quarto die quies data. quinto iterū in armis decursus est. Hunc ordinē laboris, quietisq; quos ad Carthaginem morati sunt seruauerunt. Remigio classis, mulitesq; tranquillo in altum euecti, agilitatem nauium simulachris naualib; pugnae experiebantur. Haec extra urbem terra, mariq; corpora simul, animosq; ad bellū acceperunt. Resp. ipsa strepebat apparatu belli. Fabrīs omnium generum in publica officina inclas: dux cuncta paricula obibat. Nunc in classe ac nauali erat. nunc cum legiōnibus decurrebat: nunc operibus aspiciendis tempus dabant: queq; in officinis, quæq; in armamentario, ac naualibus, fabrorum multitudine plurima in singulos dies certas mine ingenti faciebat. His ita inchoatis, refectisq; quos quassauerant, muris, dispositisq; praefidijs ad custodiā urbēs, Tarracōnem est profectus: à multis legationib;

DECADIS TERTIÆ

protinus in via aditus, quas partim dato responso ex iure
re dimisit: partim disfudit Tarracensem: quo oibus novis,
veteribusq; sc̄ijs edixerat conuentum. Et cuncti fere,
qui c̄is Iberum incolunt populi, multiq; etiam ulterioris
Hispaniae connenerunt. Carthaginensium duces primo
ex industria famam captæ Carthaginis compresserant: de
inde ut clarior res erat, quam ut tegi, ac dissimilari pos
set: eleuabant uerbis. Nec opinato aduentu, ac propè fuit
unius diei urbem unam Hispaniae interceptam, cuius rei
tam paruæ præmio elatum insolentem iuuensem immodi
co gaudio speciem magnæ uictoriae imposuisse. at ubi ap̄i
propinquare tres duces, tres uictores hostium exercitus
audisset: occurserunt ei extemplo domesticorum funerum
memoriam. Hæc in uulnus iactabant: haudquaquam ip
signari: quantum sibi ad omnia uirium Carthaginem ui
missa decessisset.

196

DECADIS TERTIÆ LIBER

SEPTIMVS.

IC STATVS RERVM HIS
PANIAE erat. In Italia autem consul Mar
cellus, Salapia per proditionem reces
pta, Maroneam, & Meles de Samnitib
us uicem capit. Ad tria millia militum ibi
b Annibal, quæ præsidij causa relicta erant: oppressa.
prædæ aliquantū eius militi fuit concessum. triūci quoq;
C C X L millia modiū, & **C X** millia hordei inue
ta. Caterum nequaque inde tantum gaudiū fuit: quan
ta clades intra paucos dies accepta est hand procul Her
donea urbe. Castra ibi Cn. Fulvius proconsul habebat, spe
recipiendæ Herdoneæ: quæ post Cannensem cladem ab
Romanis defecrata: nec loco satiis tuto posita: nec præsi
dijs firmata. Negligentiam in statim in genio ducis ange
bat spes, eo quod labare ijs aduersus Pœnum fidem senser
at: postquam Salapia amissa excessisse his locis. Annib
alem in Brutios auditum est. Ea omnia ab Herdonea p
occultos nuntios delata Annibili, simul curam sociæ redi
nenda urbis, & spem fecere incertum hostem aggredi
di. Exercitu expedito, ita ut famam prope præueniret: ma
gnis itineribus ad Herdoneam contendit: & quo plus ter
roris hosti obijceret: aie in structa accessit. Pari audacia
Romanus, confilio & uiribus i par copijs raptim educiti
conflixit. quinta legio, & sinistra ala acriter pugnat inies
runt. Carter Annibal signo eq̄ib; dato, ut cū pedestres
acces occupassent pñti certamine oculos, animosq; circum
uecti, pars castra hostiū, pars terga oppugnauū inaderet.

22 iii

ipse Cn. Fuluij similitudinem nominis, quod Cn. Fulium prætorem biennio ante in ijsdem deuicerat locis incertis, similem euentum pugnae fore affirmabat. Neque ea spes uana fuit. nam cum communus acies et pedium certamine multo cecidissent Romanorum, starent tamen ordinis signaque; eq̄stris à tergo tumultus, simul à castris claram hostilis auditus, sextam legionem ante, quae in secunda acie posita, prior ab Numidis turbata est: quintam deinde, atque eos, qui ad prima signa erant: auerterit. Pars in fugam effusi: pars in medio cœsi. ubi et ipse Cn. Fuluius cum duodecim tribunis militum cecidit. Romanorum, sociorumque, quot cœsi, in eo prælio millia sint: quis pro certa affirmet? cum tredecim millia alibi, alibi haud plusquam septem inueniam? Castris, prædagis, uictor potitur. Herdo neam, quia et defecit, et fuisse ad Romanos comperit: nec mansuram in fide: si inde abscessisset: multitidine omni Metapontum ac Thurios traducta, incendit: occiditque principes: qui cum Fulvio colloquia occulte habuissent comperti sunt. Romani, qui ex tanta clade euaserant: diuersis itineribus semierimes ad Marcellum consulem in Samnum confugerunt. Marcellus nihil admodum tanta clade tenitus litteras Rontiam ad senatum de duce, atque exercitum ad Herdoneam amissi scribit. Ceterum eundem se, qui post Cannensem pugnam ferocem uictoria Annibalem contumeliasset: ire aduersus eum breuem illi latitudinem, qua exultet, facturum. Et Romæ quidem cum luctus in gens ex præterito, tum timor in futurū erat. Consul ex Samnio in Lukanos transgressus ad Numistronem in conspectu Annibalis loco plano cum Pœnus collē teneret: posuit castra. adiicit et aliam fidentis speciem: quod prior in aciem eduxit. Nec detrectauit Annibal: ut signa portis efferti uidit.

Ita tamen aciem instruxerunt: ut Pœnus dexterum cornu in collem erigeret: Romanū sinistrum ad oppidum applicarent. Ab hora tercta cum ad noctem pugnam extendiſſent: fessaque; pugnando primæ acies essent: ab Romanis prima legio et dextera ala, ab Annibale Hispani milites, et funditores baleares, elephan̄ quoque; commisso iam certamine, in prælium acti. Diu pugna neutro inclinata stetit. Prima legioni tercia, dextera ala sinistra subiit. Et apud hostes integræ fessis pugnam accēpere. nouum atque atrocum prælium ex tam segni repente exarxit: recentibus animis, corporibusque; sed nox incerta uictoria diremit pugnates. Postero die Romanū ab Sole orto in multum dieū stetere in acie. ubi nemo hostium aduersus prodūit: spolia per oculum legere: et congestos in unum locum cremare suos. Nocte in sequenti Annibal silentio mouit castra: et in Apuliam abiit. Marcellus ubi lux fugam hostium aperuit: saucijs cum præsidio modico Numistrone relictis, præpositoque; his L. Furio Purpurione tribuno militum, uestigij insitū sequi. Ad Veniam adeptus eum est. Ibi per dies aliquot cum ab stationibus procursaret: mīsta equitum, pediumque; tumultuosa magis pralia, quam magna, et fermè omnia Romanis secunda fuerunt. Inde per Apuliam duciti exercitus sine ullo memorato certamine: cum Annibal nocte signa moveret, locū insidijs quarens: Marcellus, nisi certa luce, et explorato ante, non sequeretur. Capua interim Flaccus dum bonis principum uendens agro, qui publicatus fuerat: locando ī locauit autem omne frumento tempus terit: ne deesset materia ī Capuanos sanguini: nouum in occulto gliscens per indicū pro tractam est facinus. milites ædificijs emotos, simul ut cum agro teſta urbis fruenda locarentur: simul memens, ne ſuū

quoq; exercitum, sicut Annibal is, nimia urbis amoenitas emolliret: in portis, murisq; fibimeti pīs tecta militari coegerat adificare. erant autē plerq; ex crateribus, aut taurulis facta: alia arundine texta, stramento intercta omnibus uelut de industria alimentis ignis. Hac noctis una hora ut omnia incenderent, CL X X Campani, primā pībus fratribus Blosijs, coniurauerant. indicio eius rei ex familia Blosiorum falto, portis repente iussū proconsulī clausis, cum ad arma signo dato milites concurrisserint: oī prehensi omnes: qui in noxa erant: & quāstione acriter habita, dannati: necatīj, indicib; libertas, et aris dena millia data. Nucerinos, & Acerranos querentes ubi habarent non esse. Acerriis ex parte incensis, Nuceria delecta, Romanam Fulvius ad senatum misit. Acerranis permīssim: ut adificarent, quæ incensa erant. Nucerina Atellam, quia id maluerant: Atellanis Galatā migrare iussis, tradūcti. Inter multas magnasq; res, quæ nunc secundā, nunc aduersae occupabant cogitationes hominum: ne Tarentina quidem arcis excidit memoria. M. Oculinus, & P. Aquilius in Hetruriam legati ad frumentum coemendum, qd Tarentum portaretur: profecti: & mille milites de exerdi urbano, par numerus Romanorū, sociorumq; eodem in præsidium cum frumento missi sunt. Iam aestas in exi- tu erat: comitiorumq; consularium instabat tempus. sed litteræ Marcelli negantīs è Rep. esse, uestigii abscedi ab Annibale: cui cedentī, certamenq; abnūenti grauius ipse instaret: curam iniecerant: ne aut consulem Marcellū maxime res agentem à bello auocarent: aut in annum cōsules deessent. Optimum uisum est, quanq; extra Italiam es- set: Valerium potius consulem ex Sicilia renocare. Ad eū litteræ iussū senatus ab L. Manlio prætore urbis missæ cū

litteris consulis M. Marcelli: ut ex ijs nosceret: quæ causa patribus eum potius, q collegam, reuocandi ex prouincia esset. Eo forte tempore legati ab rege Syphace Ramam ue- nerunt: quæ prospera prælia Rex cum Cartaginēsibus fecisset, in memorantes. Regem nec iniiciorem ulli populo, q Carthaginensi, nec amicorem, q Romano affirmabant esse. misse eum ante a legatos in Hispaniā ad Cn. & P. Cornelios imperatores Romanos. nunc ab ipso uelut fonte petere Romanam amicitiam uoluissē. Senatus non le gatis modo benigne respondit: sed & ipse le gatos cum donis ad Regem misit, L. Geminum Petelliū, P. Postumium. Dona tulere, togam, & tunicam purpuream, fel lam eburneam, paterā ex quinq; pondo aurī factā. Prosternens & alios Africæ Regulos iussit adire. ijs quoq; que darentur, portata togæ prætextæ, & terna pondo patere aureæ. Et Alexandriā ad Ptolemaum & Cleopatram Reges M. Atilius, & M. Acilius legati ad cōmemorant dam renouandamq; amicitia missi dona tulere: Regi togā, & tunicā purpuream cū sella eburnea: Regina pallā pictā cū amiculo purpureo. Multa ea & estate, quæ hæc facta sunt: ex propinquis urbis, agriq; nuntiata sunt prodigia. Tusculi agnum cū ubere lactanti natum: Iouis adi culmen fulmine itum: ac propè omni tesso nudatū. Usq; dē ferme diebus Anagnia terram ante portam itam diē ac noctē sine ullo ignis alimento arsissi: & aues ad cōpitum Anagninū in luco Diana nidos in arboribus reliqssē. Tarracinæ in mare hand procul portu, angues magnitudinis miræ lascivientiū pīciū more exultasse. Tarquinij porcū cum ore humano genitū. Et in agro Capenate ad lucū Ferome IIII signa sanguine multo, diē ac noctē sudassē. Hæc prodigia hostijs maioribus procurata decreto pō-

DECADIS TERTIÆ.

ſificum: & ſupplicatio diem unū Romæ ad omnia pulu
maria, alter in Capenate agro ad Feroniæ lucū indiſta
M. Valerius conſul literis excitus, prouincia, exercitū
mandato Cincio prætori, M. Valerio Meſſalla præfetto
clafis cum parte nauium in Africam prædatum ſimul,
ſpeculauimusq; qua populus Carthaginensis ageret, pa
raretq; miſſo, ipſe X nauibus Romā profectus cū pro
ſpere perueniſſet: ſenatum extemplo habuit: ubi de ſuis re
bus geſtis cominemorauit. Cum annos propè LX in
Sicilia terra mariq; magnis ſepe cladibus bellatum eſ
ſet: ſe eam prouinciam confeſſe, neminem Carthaginien
ſem in Sicilia eſſe, neminem Siculum, qui meū inde fu
giti abſuerint: eſſe. omnes iurbes, a groſq; ſuorū rediutor,
arare: ſerere: defertamq; recolere terram tandem, frugifer
ram iſpis cultoribus, populoq; Romano pace ac belloſu
diſſimum annoſa ſubſidium. Exinde Muſine, & ſi quo
rum aliorum merita erga populum Ro. erant: in ſen
atum introductis, honores omnibus ad exoluendam fidē
à conſule habid. Muſines etiam ciuiſ Romanus factus:
rogatione ab tribuno pl. ex authoritate patrum ad ple
bem lata. Dū hæc Romæ geruntur: M. Valerius Meſſalla L
nauibus cum ante lucem ad Africam accessiſſ
et: improuisam in agro Vlīcensi excursionem fecit: eñq;
late depopulatus. multi mortalibus cum alia omniſ ge
neris præda capti, ad nauis rediſt: & ad Siciliam tran
ſiſit: tertio decimo die, q; profectus erat inde: Lilybeum
reuectus. Ex captiuis, quæſtione habita, hæc comperta:
conſuliq; Leuino omnia ordine perſcripta: ut ſcribet quo in
ſtati Africæ res eſſent. Quinq; millia Numidarum cū
Maſanissa Galæ filio, acerrimo iuuene Carthagine eſſe:
& alios per totam Africam milites mercede conduca: q

LIB. VII.

199

in Hispaniam ad Afdrubalē trajecterentur: ut is quamvis
maximo exercitu primo quoq; tempore in Italianam trans
gressus iungereſ ſe Annibali. in eo poſitam uictoriā cre
dere Carthaginieſes. clafē pterea ingentem apparari ad
Siciliā repetendam: eamq; ſe credere breui traiecturam.
Hæc recitata à conſule ita mouere ſenatum: ut non expeti
tanda comitia conſuli ciferent: ſed dictatoremi comitiorū
habendorum cauſa dici: & extemplo in prouinciam re
deundum. illa diſceptatio tenebat: quod conſul in Sicilia
ſe M. Valerium Meſſallam, qui tum clafii præfet: di
ſtatem dictorum eſſe aiebat: patres extra Romanum
agrum (eum autem Italia terminari) negabant dictato
rem dicū poſſe M. Lucretius tribunus pl. cum de ea re co
ſuleret: ita decreuit ſenatus: ut conſul prius q; ab urbe di
ſcederet: populum rogaret: quem dictatoreni dicū place
ret: eumq; quem populus iuſſiſſet: diceret dictatorem. ſi
conſul noluiſſet: prætor urbanus populum rogaret. ſi ne
is quidem uellet: tum tribuni ad plebem ferrent. Cum
conſul ſe populum rogarurum ne gafſet, quod ſuæ potesta
tis eſſet: prætoreniq; ueniuſſet rogarere: tribuni plebis roga
runt: plebesq; ſciuit: ut Q. Fulvius, qui tum ad Capuā
erat: dictator diceretur. Sed quo die id plebis concilium
futurum erat: conſul clām nocte in Siciliam abiſt. deſti
tutiq; patres litteras ad M. Claudiū mittendas cenſue
rūt: ut deſerit & ab collegi Reip. ſubueniret: diceretq; que
populus iuſſiſſet, dictatorem. Ita à M. Claudio conſule
Q. Fulvius dictator diſſus: & ex eodē plebis cito ab Q.
Fulvio dictatore P. Licinius Crassus pontifex maximus
magiſter equitum diſſus. Dictator poſſea quā Romam
uenit: Cn. Sempronius Blæſum legatum, quem ad Ca
puam habuerat: in Hetruriā prouincia ad exercitum

misit, in locum C. Calpurnij prætoris: quem, ut Capua, exercitiq; suo præset: litteris excusit. ipse comitia in quæ diem primum potuit, edixit: quæ certamine inter tribus nos dissidenteis, inieccio perfici non potuerant. Galeria iuniorum, quæ sorte prærogativa erat: Q. Fulvium, et Q. Fabium consules dixerat. eodemq; iure uocatae reliqua in clinassent: ni tribuni ple. C. et L. Ariani se interposuerint: qui neq; magistratum continuari satis civile esse aiebant: Et multo fædioris exempli: eum ipsum creari: qui comitia haberet. itaq; si sum nomen dictator acciperet: se comitiis intercessuros. si aliorum, præterq; ipsius, ratio haberetur: comitiis se moram non facere. Dictator causam comitiorum authoritate seratus, plebiscito, exemplisq; tutabatur. Namq; Cn. Seruilio Cons. cum Flaminius alter cōsul ad Trasimenum cecidisset: ex authoritate patrum ad plementum latum: plebemq; sciuisse: ut quoad bellum in Italia esset: ex ijs, qui consules fuissent: quos, Et quoties uellet, resficiendi consules populo ius esset. exemplumq; ea in reue-
tus se habere L. Posthumij Metelli: qui interrex ijs comitiis, quæ ipse habuisset: consul cum Cn. Junio Bibulo crea-
tus esset: recensq; Q. Fabij: qui sibi continuari consulatum, nisi id bono publico fieret: profecto nunquam suuisset. His orationibus cum diu certatum esset: postremo ita inter dictatorem, ac tribunos conuenit: ut eo, quod censuisset se-
natus: statetur. Patribus id tempus Reip. uisum est: ut per-
ueteres, Et expertos, belliq; peritos imperatores Resp. gereretur. itaq; moram fieri comitiis non placere. Concedebus tribunis, comitia habita. Declarati consules Q. Fabius Maximus quintum, Q. Fulvius Flaccus I IIII. Praetores creati L. Veturius Philo, T. Quintius Crispinus, C. Hostilius Tubulus, C. Aurunculeius. Magistratus in

annum creatis, Q. Fulvius dictatura se abdicavit. Extre-
mo astatis huius, classis Punica nauium X L cum præfe-
cto Amilcare in Sardiniam trajecta, Olbiensem primo de-
inde postquam ibi P. Manlius Volso prator cum exercitu
apparuit: circuimacta inde ad alterum insulæ latus, Cas-
ralitanum agrum uastauit: Et cum præda omnis gene-
ris in Africam rediit. Sacerdotes Romani eo anno mors
tui aliquot sufficiq;. C. Servilius Pontifex factus in locu-
T. Octacilij Crassi. Decernuit item sacris faciundis in locu-
T. Sempronij T. F. Longi. T. Séproniis C. F. Longus suf-
fectus. M. Martius rex satorum mortuus est: Et M. Æmilius Pappus: neq; in eorum locu- sacerdotes eo anno suffi-
eci. Et censores hic annus habuit L. Veturium Philonem,
Et P. Licinum Crassum Pontificem Maximum. Crassus
Licinius nec consul, nec prætor ante fuerat, q; censor est factus.
ex ædilitate gradum ad censorum fecit. Hi censores
neq; senatum legerunt: nec quicquam Reip. egerunt. mors
direxit L. Veturij inde Et Licinius: censor a se abdicavit.
Ædiles curules L. Veturius, Et P. Licinius Varus, ludos
Romanos diem unum instaurarunt. Ædiles plebis Q.
Cantius, Et L. Portius Licinius ex mulieratio argento
signa aenea ad Cereris dedere: Et ludos pro temporis bus-
ius copia magnifica apparatus fecerunt. Exitu anni huius
die IIII Et XXX, quam ab Tarracone profectus
erat: Lælius Legatus Scipionis Romam uenit. isq; cum
agmine captiuorum ingressus urbem magnum concursus
sum hominum fecit. Postero die in senatum intro-
ductus, captam Carthaginem caput Hispaniae uno die,
recaptaq; aliquot urbes, quæ defecissent: nouasq; in so-
ciatem ascites exposuit. Ex captiuis comperta his fe-
re congruentia: quæ in litteris fuerant M. Valerij Mesa-

sallæ. Maxime mouit patres Asdrubalis transitus in Italiam, uix Annibali atq; eius armis subfidentem. Prodi, etus in concionem Lælius eadem differuit. Senatus ob res feliciter ab Scipione gestas supplicationes in unum diem decreuit. C. Lælium primo quoq; tempore cum quibus uenerat navibus, redire in Hispaniam iussit. Carthaginis expugnationem in hunc annum contuli multis autho-ribus: haud nescius quosdam esse: qui anno inseguientem capitam tradiderint. quod mihi minus simile ueri iustum est: annum integrum Scipionem nihil gerendo in Hispania consumpsisse. Q. Fabio Maximo quintum, Q. Fulvio Flaco IIII consulibus Idibus Martijs, quo die magistratus inierunt. Italia ambobus provincia decreta: regionibus tamen partitum imperium. Fabius ad Tarentum, fulvius in Lucanis ac Brutis rem gereret. M. Claudio prorogatum in annum imperium. Praetores sortiti provincias: C. Hostilius Tubulus urbanam: L. Veturius Philo peregrinam cum Gallia: T. Quintius Crispinus Capuam: C. Aurenuleius Sardiniam. Exercitus ita p provincias divisit. Fulvius duas legiones: quas in Sicilia Valerius Leuinus habet. Q. Fabio: quibus in Hetruria C. Calpurnius praefset decretæ. exercitus urbanus ut in Hetruriā succederet: C. Calpurnius eidē praefset provinciae, exercitumq;: quem Q. Fulvius habuisset. Capuam, exercitumq; Quintius obtineret. C. Hostilius ab C. Leitorio proprætore provinciam, exercitumq; qui tum iam Arinâni erat: acciperet. M. Marcello, quibus consul rem gesserat: legiones decretae. M. Valerio cum L. Cincio (his quoq; est prorogatum in Sicilia imperium) Cannensis exercitus datus: enq; supplere ex militibus, qui ex regionibus Cn. Fulvii superessent: iussi. Conquisitos eos consules in Siciliam miserunt: additâq;